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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou občanských postojů u žáků z učňovských oborů. Je

podán přehled výzkumů z českého prostředí, který ukázal, že žáci těchto oborů se umisťují

na spodních příčkách mezinárodních a dalších výzkumů, které zjišťují občanské a politické

znalosti. Zároveň se ukazuje, že tito žáci vyjadřují nejmenší podporu demokracii jako

způsobu vlády. Cílem mé práce je popsat občanské či politické postoje konkrétních žáků a

ukázat, kdo, co a jak má na ně vliv. Práce je zpracována jako vícepřípadová studie,

přičemž jako případy bylo vybráno 6 žáků a žákyň učňovských oborů z Prahy, z menšího

města i vesnice ve Středočeském kraji. Jádrem práce je popis jednotlivých konkrétních

případů v podrobném kontextu informací o jejich rodině, obci, škole a kamarádech.

Výsledky ukazují, že zkoumaní žáci se vesměs o politiku nezajímají. Největší vliv na jejich

politické přesvědčení má rodina a vrstevníci (kamarádi). Škola jako instituce tento vliv

nemá ani prostřednictvím občanského vzdělávání, které je na těchto školách povinné

v nižších ročnících, především z důvodu nízkého výskytu otevřených diskuzí o základních

tématech v hodinách. Média mají na analyzované žáky pouze omezený vliv, a to především

skrze sdílení zpráv na sociálních sítích. Jsou diskutovány limity provedené studie,

doporučení pro výuku občanské výchovy i pro další výzkum.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the issue of civic attitudes adopted by students of vocational schools.

The author presents an overview of previous Czech research which shows that students of

vocational schools are placed at the bottom of international surveys inquiring civic and

political knowledge. Moreover, the results reveal that the students of vocational schools

express their support for democracy as a way of government the least. The goal of the

thesis is to describe civic and political opinions of concrete students and show who

influences them and how. It is designed as a multiple case study. Six students of vocational

schools from Prague, a smaller town and a village in Central Bohemian Region were

chosen to participate in the study. The core of the work is the description of the individual

cases in a detailed context including their family, community, school and friends. The

findings indicate that the studied students are usually not interested in politics. Their

political beliefs are heavily formed by their family and peers. School as an institution does

not have any influence, not even through civic education which is compulsory during the

first years of high school education. It is most of all caused by fewer opportunities for an

open discussion about basic topics in classes. Media have only limited impact on the

analysed students, predominantly through shared news on social networking sites. The

limits of the presented research are also discussed as a part of the thesis, as well as

recommendations for civic education and for further research.
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1 Úvod

Ve světě jsou za jeden z největších problémů dneška považovány stále více se rozevírající

nůžky mezi bohatými a chudými čili do velké míry i mezi vysoce vzdělanými a méně

vzdělanými lidmi. Zlom v této problematice přišel v roce 2016, kdy studie mezinárodní

charitativní organizace Oxfam oznámila v předvečer světového ekonomického fóra

v Davosu, že podle jejich výpočtů lidstvo překročilo pomyslný mezník, kdy 1 % lidí

vlastní více majetku než zbylých 99 %. (Hardoon, 2016)

Tyto vznikající obrovské nerovnosti se snaží, s různou úspěšností, řešit celá řada států,

nicméně se postupně ukazuje, že klesající volební účast a participace mladých lidí

(Kudrnáč, 2017b; Syvertsen, 2011) může způsobovat snižování legitimity vlády či

zpochybňování samotného způsobu vlády. Tento fenomén se následně projevuje ve

vyostřených debatách napříč společností a západní civilizace jsou tak stále více rozdělené.

V průzkumech veřejného mínění před různými volbami, které se uskutečnily ať už v České

republice, středoevropských státech, USA či Velké Británii, je poměrně jasně vidět

diskrepance mezi různými skupinami obyvatel, které jinak volí, jinak přemýšlejí

a v konečném důsledku mají pravděpodobně jiný ideál toho, jak by daný stát či celý svět

měl vypadat. Jedním ze zásadních faktorů rozdělující tyto vize se ukazuje dosažené

vzdělání.

Česká republika je dlouhodobě kritizována různými neziskovými organizacemi a dalšími

institucemi1 za nerovné šance žáků v průběhu vzdělávací dráhy. V místním akademickém

prostředí existuje velká diskuze nad víceletými gymnázii, nad kvalitou základních škol či

nad reformou terciálního stupně vzdělávání. Střední odborná učiliště (dále jen „SOU“) stojí

na okraji zájmu2, kromě momentů, kdy zástupci zaměstnavatelů z důvodu velkého podílu

průmyslu v českém hospodářství tlačí na politické reprezentanty, aby navyšovali počty

žáků a motivovali je k přechodu na tento typ školy, protože nemají dostatečný počet

pracovních sil. Bohužel méně se ve veřejné diskuzi řeší, jak toto vzdělávání vypadá a jaké

1 Např. Amnesty international
2 Straková (2013), Basl et al. (2009)
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má dopady na žáka, především v oblasti občanské angažovanosti, a tudíž

i v potenciální ochotě participovat na občanském životě.

Středními odbornými učilišti jsem se rozhodl zabývat také z osobního důvodu. Jsem

prvním a jediným členem mé rodiny, který studuje vysokou školu, a jediným členem

v druhé generaci, kdo složil maturitní zkoušku. Bývalí žáci SOU mě do příchodu na

univerzitu obklopovali celý život. Od rodinných příslušníků přes kamarády až po pracovní

zkušenosti při střední škole v barech, supermarketech či nočních klubech – téměř všichni

měli vystudované SOU nebo na něm tehdy studovali. V tomto ohledu si velmi dobře

pamatuji na velké obtíže, které jsem s přechodem na vysokou školu zažíval, především

potom v oblasti naprosto jiného jazykového kódu, druhů vystupování, chování či řešení

problémů. Díky všem těmto zkušenostem bych se chtěl ve své pedagogické dráze

zaměřovat na podobný typ žáků, jako jsem byl já, čili původem na hraně sociální exkluze,

problémového žáka s jasnými rizikovými faktory (záškoláctví, rezignace na vzdělávání

atp.), a pomáhat jim. Tuto diplomovou práci vnímám jako další etapu svého studijního

i profesního života, kterou bych chtěl do problematiky žáků na středních odborných

učilištích přispět.
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2 Přehled dosavadního řešení problematiky

2.1 Stratifikace ve vzdělávacím systému (Český vzdělávací systém)

Tato práce se zabývá žáky učňovských oborů (a to jak studujících na učilištích, tak žáků

oborů bez maturitní zkoušky na tzv. středních integrovaných školách), které spadají

v rámci jednotné mezinárodní klasifikace vzdělání do úrovně ISCED 3. Aby bylo možno

posoudit roli středních odborných učilišť v systému, je třeba se podívat na celou kategorii

ISCED 3. Pokud v této práci mluvím o stratifikaci vzdělávacího systému, chápu ji jako

„míru, v jaké vzdělávací systém využívá různých proudů vzdělávání, z nichž jeden

chápeme jako akademický s vyšší prestiží a další jako neakademický, tj. zbytkový.

Nejčastěji tato charakteristika ukazuje na rozdíly mezi jednotlivými typy vzdělání na

úrovni vyšší sekundární školy (gymnázium, SOŠ, SOU).“ (Matějů, 2006, str. 39) V obecné

úrovni můžeme však říci, že český školský systém výrazně posiluje vzdělanostní

nerovnosti silnou selektivitou, kdy už v povinném stupni vzdělávání je možné odejít ve

třetím ročníku na jazykové školy a v pátém a sedmém na víceletá gymnázia. (Walterová,

Greger, 2009, s. 16)

Česká republika má dlouhou tradici ve vzdělávání v odborném školství. Důvodem je

především silný podíl průmyslu na celé české ekonomice, a tudíž velká potřeba

zaměstnanců právě ze středních odborných škol, a to jak z oborů s maturitou, tak

s výučním listem. Dlouhodobý počet žáků, který v novém tisíciletí absolvoval střední

odborné školství (čili střední odborná učiliště a střední odborné školy), činí 80 %

populačního ročníku, z čehož 30 % jsou obory zakončené výučním listem. Naproti tomu

cca 20 % absolvovalo v rámci ISCED 3 vzdělávání všeobecné – čili gymnázia. (Matějů et

al., 2010)

Když porovnáme tato čísla se zahraniční zkušeností, zjistíme, že Česká republika má

dlouhodobě jeden z nejvyšších podílů středního odborného vzdělávání v EU. Podobné

našemu systému je např. Slovensko či Rakousko, naopak v Dánsku či Španělsku je vyšší

podíl vzdělávání všeobecného, a to nad 50 %. (OECD, 2008) Na takto vysoký podíl jak


[…]


abych, abych si to vodchodil a dostal ten papír a měl od toho pokoj.

Tomáš: Oukej. Uvažuješ potom o nástavbě?

Hynek: Jo, určitě.
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Tomáš: Proč?

Hynek: Hlavně bych chtěl angličtinu si zdokonalit a jako maturu z angličtiny, když to

todleto, zkusit to nějak to, a dřív sem jako přemešlel, že bych jel do Anglie, nebo něco

takovýho.

Tomáš: Jako zmizel pryč.

Hynek: No no no.

Tomáš: A myslíš, že to jakoby, že je maturita k něčemu důležitá? Nebo považuješ vubec za

důležitý ji mít?

Hynek: Nó, spíš ne.

Tomáš: Proč?

Hynek: Spíš ne. No tak co sem jakoby slyšel od kamarádů nebo takhle, tak žejo, každej ti

řekne že to, že jako ti to pomůže k tomu, ale nikdo mi to nějak jako ... mít lepší peníze a

tohle, podle mě to není jakoby tolik o tom mít ten papír, tu maturitu, ale mít kontakty, spíš,

a takhle.

Tomáš: Jaký máš známky?

Hynek: Známky, no …

Tomáš: Tak popravdě, to je uplně jedno.

Hynek: Hele trojky, čtyřky, záleží z čeho, žejo a …

Tomáš: Co je lepší, co je horší?

Hynek: Jak jako?

Tomáš: Jakoby který předměty jsou horší a který lepší.

Hynek: Jó tak, já mám spíš enka víš co.

Tomáš: Jo takhle.

Hynek: Takže …

Tomáš: Nebo tak který tě jako bavily víc, který tě nebavily? Takhle spíš možná.
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Hynek: Nó, tak co mě nebavilo nebo no … tak tělák mě nebaví třeba, to je jenom fotbal

nebo něco takovýho.

Tomáš: Hele myslíš si, že na tý škole, kde seš, když chceš tak můžeš mít dobrý známky?

Hynek: Jo, určitě jo. Určitě jo, tam jako kdyby se člověk učil trošku, tak má jako jedničky

uplně v pohodě. Třeba já jako z angličtiny tam mám jedničky a tohle, a to sem se jako

neučil vůbec žejo, nebo i z češtiny, z matiky by to šlo, prostě na tom učňáku fakt jako, mi

přijde že je to takový skoro hloupý.

Tomáš: Čili myslíš že to je jenom na tom daným člověku, jestli má jako chuť, tak může

mít dobrý známky, není to na učitelích nebo tak.

Hynek: No, tam na tý naší škole asi určitě no. Jako nějaký ty předměty žejo jsou těžký a to,

ale něco je tam fakt úplně lehká pakárna, a kdyby se člověk jenom trošičku snažil tak má

dobrý známky jak nic

Tomáš: Když to vemu k těm učitelům, tak mě zajímá jakoby, jestli když bys měl nějakej

problém, nebo jestli si ho měl, jestli ti ty učitelé pomůžou.

Hynek: Tam to záleží na tom člověku žejo, jestli, žejo, jestli máš problém na konci roku a

pudeš za učitelem, že chceš pomoct, ale během toho celýho roku si byl sám jako to … jak

to říct … sám si zlobil, tak se na tebe vyserou, žejo. Ale když jako si byl v pohodě nebo to,

tak ti tam určitě pomůžou no.

Tomáš: Čili a znáš někoho takovýho komu jako vysloveně pomohli?

Hynek: Tyjo … takhle ne, takhle si nevzpomenu.

Tomáš: Kdo by fakt vysloveně za nima šel a řekl, hele mám prostě problém, a oni řekli,

oukej, tak to vyřešíme.

Hynek: To takhle nevim z hlavy.

Tomáš: Myslíš, že je důležitý, jaký máš známky?

Hynek: Ani ne.

Tomáš: Jakože, pomůže ti to třeba sehnat práci, lepší známky?

8

Hynek: Tak práci ti pomůže sehnat ten papír ne, a ten papír dostaneš i se čtyrkama, takže

…

Tomáš: Takže prostě jde o ten paper, o to, jestli postoupíš nebo ne.

Hynek: No, to si myslim já no. Jako jestli ten papír dostaneš s jedničkama nebo se

čtyřkama, tak je ti to asi jedno žejo.

Tomáš: U nás se dycky říkalo: hrajem na postup, ne na body.

Hynek: No, no jasně.

Tomáš: Supr. A ty známky, který máš ty, co si říkal, takt to je jako průměr v tý třídě,

podprůměr, nebo nadprůměr?

Hynek: É, tak teďkon jelikož mám ty enka, žejo, tak si nejsem jistej, ale předtím to byl tak

jakoby buď průměr, nebo něco nad průměr. Tam jakoby, my sme hlavně byli smíchaný

elektrikáři a eště strojní mechanici ve třídě a prostě ty předměty jako je matika a todle, to

sme měli společně, jinak jako ty odborný předměty jsme měli, žejo, rozdělený a takže blbě

se to říká, jestli podprůměr nebo nadprůměr. Ale já si myslim, že sem nebyl tak špatnej.

Tomáš: Zažil si třeba že jako, když se tam snažíš v tý škole, oceňuje to někdo? Jako stalo

se třeba prostě že ses v něčem snažil a někdo ti řekl, někdo to jako z těch učitelů fakt

ocenil?

Hynek: To … to ani ne.

Tomáš: Takže spíš si toho jako nevšímaj?

Hynek: Třeba jako asi jedinej třídní, ten je takovej, že jako pochválí, když se o tobě

nemluví špatně, tak ti řekne, jakože seš v pohodě, a že dobrý, ale jinak jako, že by tam

učitelé chválili, a tak, to ne. Tam je vidět jakože, že je to ten učňák, a že i ty učitelé maj tak

nějak, že jim to je tak nějak jedno, stejně jako těm žákům tam no.