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Autor sám navrhl téma, které je odborně i školskopoliticky velmi významné, a přistoupil k jeho

zpracování se značným nasazením. Práce obsahuje všechny základní části, které mají tvořit zprávu

o výzkumu (včetně stručného závěru, který však v obsahu není uveden). Kontrola podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty nenašla žádné shody.

Jako celkový design práce autor zvolil realisticky pojatou explorativní vícepřípadovou

studii. Principem případové studie je popis komplexního jevu v bohatém kontextu. Výzkumník by

se při tom v ideálním případě měl předem poučit o různých teoriích, které se k jevům a jejich

kontextům vyslovují. V daném případě jsou jednotkou analýzy adolescenti ve vzájemně

provázaných kontextu rodiny, vrstevnických vztahů, školy, politického a mediálního systému

společnosti. V ideálním světě by tedy výzkumník práci rámoval např. také vývojovou psychologii

dospívání, teoriemi vrstevnických vztahů, modely užívání a vlivu medií… Reálně T. Bederka

v první části práce mohl zpracovat jen některé z relevantních teorií a zdrojů (ke vzdělávacímu

systému, politické socializaci…), avšak učinil tak funkčně. Oceňuji hlavně, že se v diskusi k této

části vrátil a svá zjištění konfrontoval s některými z prostudovaných pramenů.

Těžiště práce spočívá v popisu šesti případů a jejich mezipřípadové analýze. Autor se

vědomě rozhodl pro omezení variability tím, že se nesnažil pokrýt celé spektrum kategorií

učňovských oborů (nezařadil maturitní ani dvouleté obory). Dosáhl tak vnitřní homogenity případů

z hlediska některých proměnných. To je plně oprávněný přístup, usnadňující interpretaci zjištěných

rozdílů, a autor toto rozhodnutí v diskusi reflektuje. Podařilo se úspěšně naplnit základní požadavek

kladený na zvolenou výzkumnou metodologii – zkoumaný fenomén plasticky dokumentovat

prostřednictvím různých metod sběru dat (rozhovory dominují) a výpovědí různých aktérů.

Analytická část poněkud kolísá mezi orientací na případ a orientací na proměnnou a závěry jsou

formulovány dosti stručně. Za podstatné považuju, že T. Bederka bohatě naplnil hlavní účel

případové studie – shromážil a dobře prezentoval cenná data z prostředí, do kterého není snadné

proniknout, která mohou být dále analyzována a stát se inspirací pro navazující výzkum i pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V práci se objevuje téma rezignace (vyhoření?) učitelů SOU na vzdělávací funkci školy.

Může být problém v průměrném věku učitelských sborů? Setkal jste se jako student se

zájmem učilišť o získávání absolventů naší fakulty?

2. Neexistuje určitý protimluv mezi představou, že výchova k demokracii zapojuje žáky do

spolu/rozhodování o jejich vzdělávání, a doporučením, aby se posílily povinné prvky

politické výchovy?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka

V Praze dne 26. července 2018 RNDr. Dominik Dvořák, Ph.D.
vedoucí práce

Bc. Tomáš Bederka

Postoje ke společnosti a škole u žáků ve středním odborném vzdělávání

RNDr. Dominik Dvořák, Ph.D. (vedoucí práce)